
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 326 del 04/02/2026  Pagina 1 di 4 

 
 

- SETTORE VI TERRITORIO - OPERE PUBBLICHE, PATRIMONIO -  
- U.O.C. CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera 22.25 “Sede della Polizia Municipale - Completamenti”. Procedura negoziata 
per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c), del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. (C.U.P. B52H25005340004 – CIG B9923159C3). Esclusione concorrente 

 
N. det. 2026/2 
 
N. cron. 326, in data 04/02/2026  
 

 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 25 del 5 settembre 2025 con il quale sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 434 del 30 dicembre 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 - parte finanziaria”, immediatamente 
esecutiva; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Vista la determinazione del dirigente del Settore VI n. cron. 273 del 02/02/2026 con la quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa complessa Centrale 
Unica di Committenza collocata presso il Settore VI Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio con 
decorrenza 01.02.2026 fino alla scadenza del mandato del Sindaco in carica. 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 
- tra le priorità di questa Amministrazione è contemplata l’individuazione della nuova sede del 
Comando di Polizia Locale, adeguata, funzionale e tecnologicamente avanzata, al fine di consentire 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 326 del 04/02/2026  Pagina 2 di 4 

Comune di Pordenone agli operatori di far fronte ad ogni necessità legata alla sicurezza cittadina; 
- il trasferimento della sede di Polizia Locale, dall’attuale edificio “scolastico” di via Oderzo alla sede 
dell’ex Provveditorato di via Concordia, rappresenta un’opportunità di sviluppo sostanziale nello 
svolgimento del servizio da parte degli operatori della sicurezza, oltre ad essere di indubbio progresso 
per l’immagine e la visibilità dello stesso.  
 
Richiamate le premesse e le disposizioni adottate con: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 194 del 12.06.2025 di approvazione del documento di indirizzo 

alla progettazione relativo all’opera 22.25 “Sede della Polizia Municipale - Completamenti”; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 320 del 16.10.2025 di approvazione del progetto esecutivo in 

parola; 
 
Richiamate: 
- la determinazione numero cronologico 2404 del 16.10.2025 con la quale è stato nominato 
Responsabile Unico di progetto dell’Opera 22.25 l’arch. Guido Lutman, dipendente di questo Ente, 
nonché costituito il gruppo di lavoro; 
- la propria determinazione a contrarre numero cronologico 3237 del 15.12.2025 con la quale sono 
stati approvati la lettera di invito ed i relativi allegati, necessari all’indizione della procedura negoziata 
per affidamento dei lavori relativi all’Opera 22.25 “Sede della Polizia Municipale - Completamenti” 
C.U.P. B52H25005340004 – CIG B9923159C3; 
 
 Precisato che l’intera procedura negoziata viene espletata in modalità telematica, sulla base di 
quanto disposto dal D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., sul Portale Acquisti Appalti FVG URL 
https:\\eappalti.regione.fvg.it (di seguito “Portale”) all’interno dell’area “RDO on line rfq_78243” tender 
110698; 
 
Rilevato che: 
• entro il termine stabilito nella lettera di invito per la presentazione delle offerte, le ore 10:00 del 
giorno 13.01.2026 sono pervenuti nella piattaforma telematica più plichi; 
• nel corso delle operazioni di esame della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti, sono state rilevate alcune irregolarità della documentazione e si è proceduto ad attivare 
l’istituto del soccorso istruttorio, fissando quale termine per il riscontro le ore 12:00 del 22.01.2026; 
 
Entro il predetto termine un operatore, identificato nella relazione riservata allegata alla presente 
determinazione datata 03/02/2026, non ha dato riscontro alla richiesta: ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. si dispone pertanto la sua esclusione dalla successiva fase della 
procedura. 
 
Presupposti di diritto  
 
Richiamati: 
• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.  
• l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Richiamati inoltre: 
• la deliberazione n. 412 dell’11/12/2025 con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura 

dell’Ente a far data dal 01/02/2026 che, in continuità con la struttura organizzativa precedente, 
conferma l’organizzazione dell’attività di acquisizione di forniture, servizi e lavori che fa capo 
all’Unità operativa complessa “Centrale unica di committenza”; 

• la determinazione dirigenziale n. 2404 del 16.10.2025 con la quale la sottoscritta è stata 
individuata quale responsabile della fase di affidamento per la procedura in oggetto, nell’ambito 
del modello organizzativo sopra citato. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 326 del 04/02/2026  Pagina 3 di 4 

 
Motivazione 
 
Visto il c. 2 dell’art. art. 101 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. a mente del quale l’operatore economico che 
non adempie alle richieste della stazione appaltante nel termine stabilito è escluso dalla procedura di 
gara; 
 
Dato atto che la disciplina del soccorso istruttorio contempla la sanzione espulsiva quale conseguenza 
dell’inosservanza, da parte dell’impresa concorrente, dell’obbligo di integrazione documentale e la sua 
chiave interpretativa è da ricercare nella leale collaborazione delle parti - amministrazione appaltante 
e operatori economici, ispirata al principio di fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 
dell’amministrazione e dell’operatore economico (art. 2 del Codice), secondo il noto principio di buona 
fede. 
 
Tutto ciò premesso, vista l’allegata riservata relazione condivisa con il Responsabile Unico del 
Progetto, si dispone l’esclusione dell’operatore economico ivi indicato, dalla successiva fase della 
procedura di gara. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
• l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni 

e integrazioni; 
• gli articoli 107 e 192 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
• l’articolo 61 dello statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 
• l’articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni. 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D ET ER M IN A 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di escludere, dalla procedura di gara in oggetto il concorrente individuato nell’allegata riservata 

relazione, condivisa con il Responsabile Unico di Progetto; 
 

2. di procedere alla comunicazione del presente provvedimento di esclusione al concorrente, come 
sopra individuato, nei termini di cui all’art. 90 del codice; 

  
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo avverso il presente 

provvedimento potrà essere proposto ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Friuli Venezia Giulia; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 326 del 04/02/2026  Pagina 4 di 4 

 
  

DICHIARA 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 04 febbraio  2026 MICHELA BALDISSERA 
 



 Atto n. 326 del 04/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BALDISSERA MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/02/2026 09:41:27


